Câmara Municipal de Vereadores
de Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveira

ATA DA REUNIÃ O DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA - CLJ, REALIZADA NO

DIA 06 DE OUTUBRO DE 2021.

Aos 06 (seis) dias do mês de outubro do ano de 2021 (dois mil e vinte e hum), as

11:00h (onze) horas, na Câmara Municipal, no gabinete do Vereador José Kaio e sob a

Presidência da CLJ com o vereador Cícero Emiliano, reuniu-se a Comissão de Legislação e

Justiça - CLJ. O Senhor Presidente determinou a mim a chamada nominal dos senhores
membros, presentes os Vereadores Cícero Emiliano e Lívio Amorim, (falta justificada do
vereador Rodrigo Martins), registrando ainda a presença dos vereadores José Kaio e

Wellington Andrade. Em ato contínuo e havendo quórum o Presidente da CLJ Cícero

Emiliano, declarou abertos os trabalhos, e dispensando a leitura da ata da reunião
anterior que foi aprovada por unanimidade, apresentou a seguinte ORDEM DO DIA:

19 PROJETO DE LEI N° 012/2021: Autoria do Poder Executivo: "Dispõe sobre a
criação e organização da Guarda Municipal de Glória do Goitá/PE e dá outras providências";

2' PROJETO DE LEI N° 028/2021: Autoria do Vereador Lívio Amorim: "Altera
dispositivos da Lei Municipal N°883/2001 e dá outras providências";

39 PROJETO DE RESOLUÇÃO N 9010/2021: Autoria do Vereador Wellington
Andrade: "Institui obrigatoriedade de iserção de interprete da língua Brasileira de sinais

(libras), durante as sessões ordinárias, extraordinárias e solenes da Câmara Municipal de

Glória do Goitá/PE e dá outras providências";

42 Outros assuntos de interesse das Comissões.

O Presidente passa a palavra para o relator da CLJ Lívio Amorim, que a respeito do

PL 028/2021 apresentou parecer 019/2021 que após a leitura, discussão e análise, foi
colocado em votação e aprovado pelos membros presentes. A respeito do PL 012/2021
da Guarda Municipal com natureza de Lei Complementar, também foi apresentado

parecer 020/2021 que após leitura, discussão e análise também foi aprovado pelos

membros da Comissão presentes. E por fim o relator apresentou ofício 010/2021 para

repassar a presidência com pedido de informações. O relator devolveu a palavra ao

presidente da CLJ que encerra a presente reunião convidando para uma nova reunião na

quarta feira seguinte e paryçonstar foi çLgiada a presente ta que lida e achada conforme

vai assinada por mim Geórgia Gabriele dos

Santos) e pelos Senhores Ve res/M mbros presentes.

Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNPJ: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaraggp@gmail.com

Câmara Municipal de Vereadores
de Glória do Goitá

rammuffle Casa José Correia de Oliveira

Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNP]: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaraggp@gmail.com